公司非经营性往来占款事项均已按照内部控制流程将资金拆借事项提交董事会或者公司股

东批准后实施。公司比照同期贷款基准利率约定拆借款项付息。未来发生非经营性往来占

款或资金拆借事项，将根据公司管理制度提交董事会或股东审议批准后进行。公司建立了

专门的《信息披露管理制度》，如有上述安排，公司将依据非经营性往来占款或资金拆借的

数额并依据《信息披露管理制度》决定是否以临时报告的形式进行披露。债券存续期内，

若公司当年累计关联方新增非经营性占款或资金拆借款超过上年末净资产的 20.00%，公

司将及时向交易所提交并披露临时报告。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是  √否

山东宏桥新型材料有限公司公司债券年度报告（2017年）

32

第四节 财务情况

一、审计情况

√标准无保留意见  □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用  □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017 年 4 月 28 日，财政

部发布了《企业会计准则

第 42 号——持有待售的非

流动资产、处置组合和终止

经营》，该准则自 2017 年

5 月 28 日期施行。

注 1

2017 年 5 月 10 日，财政

部发布了《企业会计准则第

16 号——政府补助》，该准

则的修订自 2017 年 6 月

12 日期施行。

注 2

2017 年 12 月 25 日，财

政部颁布了财会〔2017〕
30 号文《关于修订印发一

般企业财务报表格式的通知

》

相关会计政策变更已经本公

司董事会会议批准。

注 3

本公司因执行上述文件，对 2017 年度及比较财务报表影响说明如下：

单位：万元   币种：人民币

注释 受影响的报表科目
2017 年末/2017

年度影响金额

2016 年末/2016
年度影响金额

持有待售资产 无 无

持有待售负债 无 无

持续经营净利润 410,837.54 753,780.80注 1
终止经营净利润 无 无

注 2 其他收益 1,238.13 无

资产处置收益 无 无

营业外收入 无 无注 3
营业外支出 无 无

山东宏桥新型材料有限公司公司债券年度报告（2017年）

33

本公司对重要会计差错进行更正、并予以追溯调整，会计差错更正对上期影响情况如

下：

单位：元   币种：人民币

报表项目
上年年末/上年发生

调整前金额
调整金额

2016 年末/2016 年

度

调整后金额

资产总额
135,231,264,548.6

0 5,444,084.82 135,236,708,633.4
2

负债总额 89,144,299,468.97 334,066,842.56 89,478,366,311.53
所有者权益总额 46,086,965,079.63 -

328,622,757.74 45,758,342,321.89
其中：归属于母公司所有

者权益
46,062,637,758.51 -

329,130,117.74 45,733,507,640.77
   少数股东权益 24,327,321.12 507,360.00 24,834,681.12
净利润 8,037,351,887.26 -

499,543,887.51 7,537,807,999.75
其中：归属于母公司所有

者的净利润
8,033,024,566.14 -

500,051,247.51 7,532,973,318.63
   少数股东损益 4,327,321.12 507,360.00 4,834,681.12

期初数调整共调减净资产 328,622,757.74 元，调减净利润 499,543,887.51
元；对净资产及净利润有较大影响的调整事项主要包括：

1）已退货未使用的建设材料原计入在建工程及固定资产，现调增年初未分配利润

57,720,604.13 元、税金及附加 13,053,673.98 元，调减营业成本

161,032,363.17 元。

2）补计排污费，调增管理费用 57,689,211.00 元

3）原计入固定资产的维修费，现调增管理费用 206,883,113.60 元、调减营业

成本 13,607,212.61 元。

4）原计入在建工程的当期费用，现调增管理费用 187,888,342.20 元、财务费

用 82,286,670.57 元。

5）补提安全生产费，调增营业成本 134,474,396.84 元、专项储备

113,200,525.63 元。

本公司无其他重要事项。

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原

因

1 总资产
1,520.2

6
1,352.3

7 12.41 　

2 总负债
1,010.5

9 894.78 12.94 　

3 净资产 509.67 457.58 11.38